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Abstract
Title:

EN: Case study of physiotherapy treatment of a patient with the diagnose

osteoarthritis and total knee replacement

CZ: Studie fyzioterapeuticke léčby pacienta s diagnózu osteoartritidy a totální koleni

endoprotezy

Thesis aim:

The aim of this thesis is to discuss the rehabilitation of a patient after total knee

replacement due to osteoarthritis. It is divided into two parts, one theoretical part and

one practical part. The theoretical part has emphazied to describe the anatomical

structure of the knee, kinesiology, biomechanics and development and disease. The

practical part aims to describe the examination procedures, therapy implementations and

conclution for the patient in relation to the given diagnose.

Clinical findings:

Pelvic obliquity, restrictions/dysfynction of skin, subcutaneous tissue, fascia and

muscles on lower extremities, blockages of patellae and PIP joint, short/taut hipflexor

and adductor muscles. Weakness and decreased range of motion in whole right lower

extremity in all planes. TrP in quadriceps femoris, adductors of thigh, piriformis and

hamstrings. Circumference measurements indicates right foot edema/swelling.

Methods:

Soft tissue technique, post-isometric relaxation, jointplay and Brügger concept

with the Thera-band are some of the methods which were implemented during the

sessions. Totally 8 therapy sessions were completed.

Result:

The patient showed a remarkable improvement in strength, stability and range of

motion through the sessions. Result of the ROM of the knee was 0 degrees of extension

and 120 degrees of flexion, 14.02.14.

Conclusion:

Comparison of the results from initial kinesiologic examination and final

kinesiologic examination shows us that the patient har improved strength in her lower

extremity, her ability to relax in tensed muscles makes us able to better perform the

post-isometric relaxation with good result. Gait, flexibility, stability, strength and

decreased tension is some of the main improvements.

The patient could tell that she was satisfied with the implementation and monitoring of

her prognosis from day to day. Her prognosis will most likely be that she will reach a

good functional level for ADL with her increased activity level.

Keywords:

Rheumatoid arthritis, osteoarthritis, total knee replacement rehabilitation.
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1 Introduction

This thesis concerns about the theoretical and practical aspect of the diagnose

osteoarthritis of the knee, followed by a total knee replacement. Osteoarthritis is a

degenerative joint disease which causes pain, stiffness and tenderness for a patient in

ADL. After medical treatment, diet planning and exercises the ADL challenges can be

considered with the necessity to have a total knee replacement, althougt it is the last

choice to make due to the risk of complications. To diagnose the osteoarthritis it is

necessary to perform an X-ray of the joint. The represented patient is also affected by

rheumatoid arthritis of hands.

The bachelor thesis is divided into two parts – general and special parts. In the

general part the theoretical knowledge of osteoarthritis is described with focus on the

knee and briefly explained about rheumatoid arthritis. It is subgroups discussing the

anatomy, kinesiology and basic biomechanics of the knee. The general part is intended

as a brief overview of the knee, diagnoses and total knee replacement.

The specific part is considered to be most important. In this part the examination

and therapy progress of a patient with the given diagnose is discussed. The

workplacement practice took place in the Revmatologický ústav clinic in Prague, 03-14

february 2014. During the practice, a full examination and therapy implementation was

performed. The knowledge used is obtained from the school, Fakulta Tělesné Výchovy

a Sportu University Karlovy in Prague during my studies, in cooperation with advisor

and supervisor. Both the initial and final kinesiologic examinations containes

conclution, carefully description of executed therapy from day to day and evaluation of

therapy progress and efficiency. The degrees of successful results is marked green in the

final kinesiologic examination. The thesis includes a list of litterature, tables and

explanation of abbreviations which can be found in the supplement. Application

approval from the ethics board committee and agreement contract with patient is also

presented in the supplement.
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2 General Part

2.1 Anatomy and kinesiology of the knee

2.1.1 Anatomy

The knee joint is our largest and most superficial joint. It is primarly a hinge

type of synovial joint, allowing flexion and extension. However, the hinge movement

are combined with gliding, rolling and with rotation about a vertical axis. Relevant

anatomical details of the knee joint consist of the articulations tibiofemoral and

patellofemoral. Two fibrocartilaginous menisci, one laterally and one medially together

with ligaments, synovial membrane, fibrous membrane, muscles and the vascular

supply (Drake, 2009).

Articulations, articular surfaces and stability of the knee joint

Two femorotibial articulations is present in the knee joint, lateral and medial.

The articulations is between the lateral and medial femoral and tibibal condyles. One

intermediate femoropatellar articulation is between the patella and the femur. The knee

joint is relatively weak mechanically because of its narrow articular surfaces. The

stability of the knee joint depends on the strength and actions of the sourrunding

muscles, tendons and ligaments that connect the femur and tibia. The most important

muscle in stabilizing the knee joint is the large quadriceps femoris, particularly the

inferior fibres of the vastus medialis and lateralis (Moore, 2013).

Joint capsule in the knee joint

The joint capsule in the knee joint is typical in consisting of an external fibrous

layer of the capsule, and an internal synovial membrane that lines all internal surfaces of

the articular cavity not covered with articular carlilage. Superiorly the fibrous layer

attaches to the femur, just proximal to the articular margins of the condyles. The

posteriorly fibrous layer encloses the condyles and the intercondylar fossa. Posteriorly

to the lateral tibial condyle, the fibrous layer has an opening which allows the tendon of

the popliteus muscle to pass out of the jointcapsule and attach to the tibia. Inferiorly the

fibrous layer attaches to the margin of the superior articular surface of the tibia. The

quadriceps tendon, patella and patellar ligament replace the fibrous layer anteriorly.

This fibrous layer is continuous with the lateral and medial margins of these structures,

and there is no separate fibrous layers in this region (Moore, 2013).
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Ligaments of the knee joint

Extrinsic ligaments:

Anterior side:

- Medial longitudinal patellar retinaculum

- Lateral longitudinal patellar retinaculum

- Medial transverse patellar retinaculum

- Lateral transverse patellar retinaculum

Medial and lateral sides:

- Medial collateral ligament

- Lateral collateral ligament

Posterior side:

- Oblique popliteal ligament

- Arcuate popliteal ligament

Intrinsic ligaments:

- Anterior cruciate ligament

- Posterior cruciate ligament

- Transverse ligament

- Posterior meniscofemoral ligament (Schulte, 2006)

Meniscus

There are two menisci, which are fibrocartilaginous C-shaped cartilages in the

knee joint, one medial meniscus and the lateral meniscus. They are both attached in the

intercondylar region of the tibial plateau. The medial meniscus is attached around its

margin to the capsule of the joint and to the tibial collateral ligament whereas the lateral

meniscus is unattached to the capsule. Therefor, the lateral meniscus is more mobile

than the medial meniscus. The menisci are interconnected anteriorly by a transverse

ligament of the knee. The lateral meniscus is also connected to the tendon of the

popliteal muscle, which passes superiolaterally between this meniscus and the capsule

to insert on the femur (Drake, 2009).

Bursae

We have several burase arranged around the knee joint, the bursae which is in

constant communication with the kneejoint include the suprapatellar bursae,
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subpopliteal recess, semimembranosus bursae and medial subtendinosus bursae

(Maeurer, 2006).

Muscles of the knee and innervations

Muscles Origin Insertion Innervation

Flexors of the knee:

Biceps femoris Ischial tuberosity

and linea aspera of

femur

Head of fibula,

lateral condyle of

tibia

Sciatic nerve: tibial

portion (S1-S3, to

long head) and

common fibular

branch (L5-S2 to

short head.

Semitendinosus Ischial tuberosity Proximal, medial

surface of tibia

Sciatic nerve (tibial

portion L5-S2)

Semimembranosus Ischial tuberosity Posterior surface of

medial condyle of

tibia

Sciatic nerve (tibial

portion L5-S2)

Sartorius Anterior superior

iliac spine

Medial surface of

tibia, close to tibial

tuberosity

Femoral nerve (L2-

L3)

Popliteus Lateral condyle of

femur

Posterior surface of

proximal tibial

shaft

Tibial nerve (L4-

S1)

Extensors of knee:

Rectus femoris Anterior inferior

iliac spine and

superior acetabular

rim of ilium

Tibial tuberosity

via quadriceps

tendon, patella and

patellar ligament

Femoral nerve (L2-

L4)

Vastus lateralis Anterior and

inferior to greater

trochanter of femur

and along linea

aspera (proximal

Tibial tuberosity

via quadriceps

tendon, patella and

patellar ligament

Femoral nerve (L2-

L4)

12

half)

Vastus intermedius Anterolateral

surface of femur

and linea aspera

(distal half)

Tibial tuberosity

via quadriceps

tendon, patella and

patellar ligament

Femoral nerve (L2-

L4)

Vastus medialis Entire length of

linea aspera of

femur

Tibial tuberosity

via quadriceps

tendon, patella and


[…]


Sin. hip flexion AROM, 130

Sin. hip flexion PROM, 135

Dx. hip extension AROM, 10

Dx. Hip extension PROM,15

Sin. hip extension AROM, 10

Sin. Hip extension PROM, 15

Examination of deep tendon reflexes

Dx. side:

Patellar (L2-4), - sutures and sterile

bandage

Examination of deep tendon reflexes

Dx. side:

Patellar (L2-4), healing scar

Table 30 Comparison of initial and final examination

The therapy performed for the patient seems to have quite good results, the

postural final examination indicates that she is now able to have a more alligned

standing position without provoking any pain, neighter in her hips or knees. This is a

result of muscle strength, symmetry and balance of the locomotor system as mentioned

in the conclusion. Regarding gait she is able to walk the stairs with good strenght and

stability, and the results for the final muscle strength evaluation shows us that she has

improved in all muscle groups that needed improvements. It is still not clear to me if the

patient has leg length differences, the examination indicates pelvic obliquity in both

initial and final results, but no difference in the antropometric measurements. Probably

her right leg is a bit longer than the left, to be sure about this I would recommend a new

examination when the patient is used to weight-bearing on her right foot, so this is not a

causative factor. The strengthening exercises where the patient really have pushed her

self, have given good results, not only in regaining strength, but also the important

factor for ADL, namely the range of motion. The newly regained range of motion is
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what we should be very pleased with, e.g we can se that she went from 80 degrees

active knee flexion to 120 degrees in 8 days. She increased the range of motion in all

joints, in all planes for her right operated leg. Ovarall she has improved in all the

decreased functions she had first day of therapy. The progression of the soft tissues

(except muscles) and the swelling is not satisfactory due to the increased swelling

especially day 5, and the final results which indicates practically same circumference as

in the initial examination. Except from this, evaluation and summary of the therapy

progress is that the provided therapeutic techniques was overal quite successfull.
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4 Conclusion

When I came to Revmatologický ústav for my practice, I had the possibility to

choose between some patients. The reason for choosing J.P as my patient was that I

could meet her the first day she was admitted to the clinic, and nevertheless follow her

rehabilitation for 8 days. In this way it may be easier for us to build up mutual trust and

respect, and we both have to work after eachothers expectations. By choosing a patient

from first day in the clinic also gave me the perfect opportunity to see improvements

and progression from the beginning. Totally we had 8 sessions together during my

practice, and despite some communication problems due to the language barrier, we

were able to work good along. I was able to use examinations and therapy techniques

that I learned in school, in addition to some new techniques my supervisor introduced

me to.

The therapy we choosed for the patient was successull in the sense of patients

cooperativeness and motivation. Some of the performed therapies was hard for the

patient to carry out, and some she experienced as plesant. The PIR was beneficial for

the patient in the sense of ability to relax the muscles, but the progression was slow.

Strength exercises has been as a benefit through the ability to climb stairs, corrected

allignment of locomotor system especially in standing position, coordination, motor

skills and overall function for a improved ADL. However, I have learned alot about

examination and therapies regarding the rehabilitation phase after total knee

replacement. During my work, I have collected relevant theory about osteoarthritis of

knee and the disadvantages and advantages of having a total knee replacement. The

most exciting part of my work in my opinion, as mentioned, was that I had the

opportunity to work with the patient from the beginning. It was a good feeling that I

could be a part of the team who work for improvement, facilitating and planning for J.P

as an individual and be able to take care of and see her needs during her hospitalization.

In my opinion J.P has good prognosis for her knee. Her motivation and eager to

improve is the fastest way back to ADL, and she is quite young. Her expectations and

needs for the knee is quite low, since she has a low activity level, but with motivation,

exercises and follow-up she will probably have a good, stabile and strong knee for

several years.
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6 Supplement

6.1 Informed consent form

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péci o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona c.20/1966 Sb.) a

Úmluvou o lidských právech a biomedicíne c. 96/2001, Vás žádám o souhlas k

vyšetrení a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší

dokumentace osobou získávající zpusobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci

praktické výuky a s uverejnením výsledku terapie v rámci bakalárské práce na FTVS

UK. Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byla odborným pracovníkem poucena o plánovaném vyšetrení a

následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnorucním podpisem potvrzuji,

že odborný pracovník, který mi poskytl poucení, mi osobne vysvetlil vše, co je obsahem

tohoto písemného informovaného souhlasu, a mela jsem možnost klást mu otázky, na

které mi rádne odpovedel.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poucení plne porozumela a výslovne souhlasím s

provedením vyšetrení a následnou terapií. Souhlasím s nahlížením níže jmenované

osoby do mé dokumentace a s uverejnením výsledku terapie v rámci studie.

Datum:............................................. Osoba, která provedla

poucení:............................................. Podpis osoby, která provedla

poucení:.......................................... Vlastnorucní podpis pacienta

/tky:...........................................
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6.3 List of abbreviations

ADL = Activities of daily living

AROM = Active range of motion

ASIS = Anterior superior iliac spine

Cm. = Centimeter

CZ = Czech

DVT = Deep vein trombosis

Dx. = Dexter

EN = English

FTVS = Fakulta Telesne Vychovy a Sportu

L = Lumbar, e.g. L1 =1st lumbar vertebrae

Nm = nanometer

NSAIDs = Nonsteroidal anti-inflammatory drugs

PIR = Post-isometric relaxation

PROM = Passive range of motion

PSIS= Posterior superior iliac spine

S = Sacrum

Sin. = Sinister

TrP = Trigger-points
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