Leadership´s name:

Student´s name:

Title of diploma thesis name:

Goal of thesis:

1. Volume:

* pages of text

* literature
* tables, graphs, appendices

2. Seriousness of topics: above average average under avarage

* theroretical knowledges x

* input data and their processing x

* used methods x

3. Criteria of thesis classification excellent very good satisfactory unsatisfactory

degree of aim of work fulfilment x

independence of student during process of thesis x

logical construction of work x

work with literature and citations x x

adequacy of used methods x

design of work (text, graphs, tables) x

stylistic level x

4. Usefulness of the thesis outcomes: under average average above average

5. Comments and questions to answer:

6. Recomendation for defence: yes no

work fullfiled the requirements for bachelor's thesis

citation norm in the list of literature is not proper (different style author to author)

aim of work was fulfilled

1) You work with your patient in the acute phase after surgery. How will you continue in therapy with your patient,

according to her state in the end of your therapy? Will you recommed some physical or sport activities acoording to

the age of your patient?

2) Please suggest for your patient some procedures from physical therapy. Describe the application and goal of the

procedure.
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The aim of this thesis is to discuss the rehabilitation of a patient after total knee replacement due to osteoarthritis. It

is divided into two parts, one theoretical part and one practical part. The theoretical part has emphazied to describe

the anatomical structure of the knee, kinesiology, biomechanics and development and disease. The

practical part aims to describe the examination procedures, therapy implementations and conclution for the patient in

relation to the given diagnose.
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